
発議第２号 

       

議案第２号 令和６年度伊賀市一般会計予算に対する修正について 

   

令和６年度伊賀市一般会計予算の一部を次のとおり修正しようとする。 

  令和６年３月22日提出 

 

                         提出者 伊賀市議会議員 

宮﨑 栄樹 

森中 秀哲 

 

記 

 

議案第２号 令和６年度伊賀市一般会計予算に対する修正案 

令和６年度伊賀市一般会計予算の一部を次のように修正する。 

第１条第１項中「４６，４９９，２８６千円」を「４６，４６６，７４３千円」に改め

る。 

第１表歳入歳出予算中次のとおり改める。 

 

歳入 

20 繰入金  2,578,179 

2 基金繰入金 2,532,575 

歳 入 合 計 46,466,743 

 

歳出 

2 総務費  7,549,451 

1 総務管理費 6,645,773 

歳 出 合 計 46,466,743 
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議案第２号 

 

   令和６年度伊賀市一般会計予算 

 

 令和６年度伊賀市の一般会計予算は、次に定めるところによる。 

 （歳入歳出予算） 

第１条 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ４６，４９９，２８６千円 

４６，４６６，７４３千円と定める。 

２ 歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表 歳入歳出予算」によ

る。 

（債務負担行為） 

第２条 地方自治法（昭和22年法律第67号）第214条の規定により債務を負担する行為

をすることができる事項、期間及び限度額は、「第２表 債務負担行為」による。 

 （地方債） 

第３条 地方自治法第230条第１項の規定により起こすことができる地方債の起債の目的、

限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、「第３表 地方債」による。  

（一時借入金） 

第４条 地方自治法第235条の３第２項の規定による一時借入金の借入れの最高額は、 

３，０００，０００千円と定める。 

 （歳出予算の流用） 

第５条 地方自治法第220条第２項ただし書の規定により歳出予算の各項の経費の金額を

流用することができる場合は、次のとおりと定める。 

⑴ 各項に計上した給料、職員手当及び共済費に係る予算額に過不足を生じた場合にお

ける同一款内でのこれらの経費の各項の間の流用  

 

  令和６年２月26日提出 

 

                          伊賀市長 岡 本  栄 



　 第１表　   歳入歳出予算

   歳     入 （単位 ： 千円）

款 項

 1 市税 14,772,685   

 1 市民税 5,522,089   

 2 固定資産税 8,134,508   

 3 軽自動車税 384,394   

 4 市たばこ税 704,040   

 5 鉱産税 45   

 6 入湯税 27,609   

都市計画税 -   

 2 地方譲与税 667,953   

 1 地方揮発油譲与税 144,427   

 2 自動車重量譲与税 434,058   

 3 森林環境譲与税 89,468   

 3 利子割交付金 3,721   

 1 利子割交付金 3,721   

 4 配当割交付金 80,831   

 1 配当割交付金 80,831   

 5 株式等譲渡所得割交付金 65,971   

 1 株式等譲渡所得割交付金 65,971   

 6 法人事業税交付金 302,142   

 1 法人事業税交付金 302,142   

 7 地方消費税交付金 2,487,829   

 1 地方消費税交付金 2,487,829   

 8 ゴルフ場利用税交付金 187,895   

 1 ゴルフ場利用税交付金 187,895   

 9 環境性能割交付金 120,024   

 1 環境性能割交付金 120,024   

10 国有提供施設等所在市町村助成交付金 1,950   

金 額



（単位 ： 千円）

款 項

 1 国有提供施設等所在市町村助成交付金 1,950   

11 地方特例交付金 72,766   

 1 地方特例交付金 72,766   

12 地方交付税 10,552,616   

 1 地方交付税 10,552,616   

13 交通安全対策特別交付金 7,200   

 1 交通安全対策特別交付金 7,200   

14 分担金及び負担金 374,153   

 1 分担金 27,631   

 2 負担金 346,522   

15 使用料及び手数料 465,207   

 1 使用料 236,854   

 2 手数料 228,353   

16 国庫支出金 5,862,131   

 1 国庫負担金 3,948,832   

 2 国庫補助金 1,888,040   

 3 委託金 25,259   

17 県支出金 2,955,822   

 1 県負担金 1,742,858   

 2 県補助金 1,040,305   

 3 委託金 172,659   

18 財産収入 91,040   

 1 財産運用収入 64,316   

 2 財産売払収入 26,724   

19 寄附金 700,046   

 1 寄附金 700,046   

   2,578,179
   2,610,722

金 額

20 繰入金



（単位 ： 千円）

款 項

 1 他会計繰入金 45,604   

   2,532,575
   2,565,118

21 繰越金 500,000   

 1 繰越金 500,000   

22 諸収入 499,682   

 1 延滞金、加算金及び過料 35,995   

 2 市預金利子 51   

 3 貸付金元利収入 139,100   

 4 受託事業収入 5,497   

 5 雑入 319,039   

23 市債 3,116,900   

 1 市債 3,116,900   

  46,466,743
  46,499,286

歳　　入　　合　　計

金 額

 2 基金繰入金



   歳     出 （単位 ： 千円）

款 項

 1 議会費 275,058   

 1 議会費 275,058   

   7,549,451
   7,581,994
   6,645,773
   6,678,316

 2 徴税費 497,223   

 3 戸籍住民基本台帳費 143,942   

 4 選挙費 211,115   

 5 統計調査費 27,049   

 6 監査委員費 24,349   

 3 民生費 14,947,838   

 1 社会福祉費 5,943,891   

 2 老人福祉費 2,231,177   

 3 同和行政費 282,302   

 4 児童福祉費 5,301,388   

 5 生活保護費 1,188,080   

 6 災害救助費 1,000   

 4 衛生費 4,711,154   

 1 保健衛生費 2,352,309   

 2 清掃費 2,358,845   

 5 労働費 59,980   

 1 労働費 59,980   

 6 農林業費 1,916,803   

 1 農業費 1,716,359   

 2 林業費 200,444   

 7 商工費 786,265   

 1 商工費 786,265   

 8 土木費 4,904,969   

金 額

 2 総務費

 1 総務管理費



（単位 ： 千円）

款 項

 1 土木管理費 126,877   

 2 道路橋りょう費 1,181,405   

 3 河川費 506,240   

 4 都市計画費 2,864,581   

 5 住宅費 225,866   

 9 消防費 1,911,137   

 1 消防費 1,911,137   

10 教育費 3,739,266   

 1 教育総務費 888,619   

 2 小学校費 686,142   

 3 中学校費 375,886   

 4 幼稚園費 97,819   

 5 社会教育費 591,674   

 6 保健体育費 1,099,126   

11 災害復旧費 230,000   

 1 農林施設災害復旧費 100,000   

 2 公共土木施設災害復旧費 100,000   

 3 その他公共・公用施設災害復旧費 30,000   

12 公債費 5,404,822   

 1 公債費 5,404,822   

13 予備費 30,000   

 1 予備費 30,000   

  46,466,743
  46,499,286

歳　　出　　合　　計

金 額



 

 

 

 

 

 

 

令 和 ６ 年 度 
 

 

 

伊賀市一般会計予算に関する説明書 

（抜粋） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 



　　１　総　　括

    （歳　　入） （単位 ： 千円）

款

 1 市税 14,772,685 14,449,304 323,381 

 2 地方譲与税 667,953 630,991 36,962 

 3 利子割交付金 3,721 2,634 1,087 

 4 配当割交付金 80,831 90,183 △9,352 

 5 株式等譲渡所得割交付金 65,971 44,575 21,396 

 6 法人事業税交付金 302,142 347,017 △44,875 

 7 地方消費税交付金 2,487,829 2,472,483 15,346 

 8 ゴルフ場利用税交付金 187,895 195,343 △7,448 

 9 環境性能割交付金 120,024 49,724 70,300 

10 国有提供施設等所在市町村助成交付金 1,950 2,126 △176 

11 地方特例交付金 72,766 75,267 △2,501 

12 地方交付税 10,552,616 9,972,463 580,153 

13 交通安全対策特別交付金 7,200 8,284 △1,084 

14 分担金及び負担金 374,153 632,732 △258,579 

15 使用料及び手数料 465,207 485,139 △19,932 

16 国庫支出金 5,862,131 4,831,165 1,030,966 

17 県支出金 2,955,822 2,953,138 2,684 

18 財産収入 91,040 90,705 335 

19 寄附金 700,046 810,050 △110,004 

2,578,179 446,533 

2,610,722 2,131,646 479,076 

21 繰越金 500,000 500,000 0 

22 諸収入 499,682 649,418 △149,736 

23 市債 3,116,900 3,678,515 △561,615 

46,466,743 1,363,841 

46,499,286 45,102,902 1,396,384 

歳入歳出予算事項別明細書

本年度予算額 前年度予算額 比 較

歳　　入　　合　　計

20 繰入金



   （歳　　出）

款

 1 議会費 275,058 282,261 △7,203 

7,549,451 468,849 
7,581,994 7,080,602 501,392 

 3 民生費 14,947,838 14,613,041 334,797 

 4 衛生費 4,711,154 5,712,830 △1,001,676 

 5 労働費 59,980 60,632 △652 

 6 農林業費 1,916,803 1,966,240 △49,437 

 7 商工費 786,265 587,861 198,404 

 8 土木費 4,904,969 2,758,392 2,146,577 

 9 消防費 1,911,137 2,501,907 △590,770 

10 教育費 3,739,266 3,640,672 98,594 

11 災害復旧費 230,000 230,000 0 

12 公債費 5,404,822 5,638,464 △233,642 

13 予備費 30,000 30,000 0 

46,466,743 1,363,841 
46,499,286 45,102,902 1,396,384 

 2 総務費

歳　　出　　合　　計

本年度予算額 前年度予算額 比 較



（単位 ： 千円）

0 0 114 274,944 

1,112,037 
412,368 130,900 1,144,580 5,894,146 

6,291,549 32,800 374,949 8,248,540 

123,869 373,300 406,335 3,807,650 

246 0 40,000 19,734 

472,788 113,400 82,636 1,247,979 

34,591 362,500 31,241 357,933 

1,272,404 1,677,600 250,266 1,704,699 

19,229 157,000 132,987 1,601,921 

84,327 10,200 648,780 2,995,959 

103,540 109,200 17,175 85 

0 0 89,004 5,315,818 

0 0 0 30,000 

3,185,524 
8,814,911 2,966,900 3,218,067 31,499,408 

本　　年　　度　　予　　算　　額　　の　　財　　源　　内　　訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国県支出金 地　方　債 そ　の　他



歳入事項別明細書抜粋P48～50

　　２　　歳　　　入

20款  繰入金

 2項  基金繰入金

目

842,954 18,074 
875,497 824,880 50,617 

2,532,575 450,231 
2,565,118 2,082,344 482,774 

本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較

計

（中略）

（中略）

（中略）

（中略）

 7 ふるさと応援基金繰入金



（単位 ： 千円）

節   

842,954 842,954 
875,497 875,497 

基金繰入金

区 分 金 額
説 明

ふるさと応援 ふるさと応援基金繰入金 1



歳出事項別明細書抜粋P80～142

　　３　　歳　　　出

 2款  総務費

 1項  総務管理費

目

71,537 △3,791 1,115 
104,080 75,328 28,752 33,658 70,422 

6,645,773 290,508 1,086,466 
6,678,316 6,355,265 323,051 242,552 130,900 1,119,009 5,185,855 

（中略）

（中略）

 2 文書広報費

（中略）

そ の 他

（中略）

計

（中略）

本年度予算額 前年度予算額 比 較

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国県支出金 地 方 債



(単位：千円)

節       

 8 旅費 134 広報作成等業務経費 21,344 

10 需用費 18,579 　旅費 134    

19,895 
52,438 

0 
32,543 

0 
32,543 

0    

0    

5,185,855 

広聴広報事業 71,537 

12 委託料 　　旅費 134    

376 報償費

戦略的広報事業

区 分 金 額
説 明

　委託料 　32,543

　　　情報発信業務委託料 　32,543

 7

広報戦略マネジメント事業


